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EKONOMICKÉ HODNOCENÍ VARIANT RODINNÉHO DOMU

ECONOMIC EVALUATION OF FAMILY HOUSE´S VARIANTS

Abstrakt

Tato bakalářská práce si klade za cíl porovnat jednotlivé varianty rodinného domu z hlediska

ekonomického hodnocení. Práce se skládá z teoretické a praktické části. Zabývá se popisem

jednotlivých metod vícekriteriálního hodnocení. Přičemž teoretická část obsahuje vysvětlení

základních pojmů a metod manažerského rozhodování, které je třeba znát pro porozumění

dané problematiky. Jedná se o identifikace a formulace jednotlivých rozhodovacích procesů,

výběr kritérií rozhodování a jejich hodnocení. Praktická část práce se zabývá konkrétním

výběrem konstrukční a materiálové varianty rodinného domu. Následně je aplikována

teoretická část na část praktickou a jsou stanovena konkrétní kritéria. Dále jsou jednotlivé

varianty na základě vybraných kritérií a přiřazení jejich váhy vyhodnocovány a je určena

nejvhodnější varianta řešení.

Klíčová slova

Vícekriteriální hodnocení, rozhodovací procesy, identifikace, metoda, varianta, rodinný dům,

konstrukční materiály, kritérium, váha, vyhodnocení

Abstract

This bachelor thesis aims to compare individual variants of the detached house from an

economic point of view. It deals with description of multicriteria evaluation methods. Thesis

consists from theoretical and practical parts, where the theoretical part contains an explanation

of elementary terms and methods of managerial decision making, which is necessary to

understand the problematics. This is identification and formulation of the decision making

processes, selection of decision criteria and their evaluation. Practical part of thesis deals with

specific construction and material detached house variation choice. Then the theoretical part is

applied to the practical and specific criteria are estabilished. Further the variations based on

chosen criteria and weight assignment are evaluated and the most appropriate solution is

determined.

Key Words

Multicriteria evaluation, decision processes, identification, method, variant, family house,

construction materials, criterion, weight, evaluation
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1 Úvod

Procesy rozhodování patří jak už v běžném životě, tak v oblasti managementu k těm

nejdůležitějším činnostem, jelikož se dle nich řídí celý průběh realizace a zásadním způsobem

ovlivňují kvalitu výstupů daného projektu.

Tato práce je zaměřena zejména na procesy manažerské, které manažeři uskutečňují v oblasti

managementu výstavbových projektů. Každý výstavbový projekt provází celá škála

významných rozhodnutí, jejichž důsledky projekt doprovází po celou dobu výstavby až po

jeho dokončení. Zde je kladen důraz na výběr konstrukční a materiálové varianty rodinného

domu z hlediska ekonomického hodnocení. Cílem této bakalářské práce je přiblížit tyto

manažerské dovednosti a seznámení se základními pojmy problematiky zejména z oblasti

vícekriteriálního rozhodování. Představení jednotlivých metod rozhodovacího procesu, kritérií

a jejich stanovení.

První část práce se zabývá definováním jednotlivých základních pojmů a principů

manažerského rozhodování, jejichž pochopení je důležité pro orientaci v této komplikované

problematice. K daným pojmům patří zejména rozhodovací procesy, jejich specifikace a

jednotlivé struktury. Nejvíce je práce zaměřena na jednotlivé metody vícekriteriálního

hodnocení, jelikož na základě této teoretické části bude v praktické části přiblížen

rozhodovací proces v oblasti výběru konstrukčních materiálů.

Druhá část práce se zabývá výběrem optimální konstrukční a materiálové varianty rodinného

domu metodami vícekriteriálního hodnocení. Pro toto hodnocení byly zvoleny konstrukční

materiály, které se v současnosti používají na stavbách rodinných domů a jsou běžně dostupné

na trhu. Dle specifikací materiálu jednotlivých výrobců byla stanovena jednotlivá hodnotící

kritéria. Vstupními údaji pro stanovení vah kritérií jsou zde použity informace od vybraných

oslovených hodnotitelů. Cílem je, na základě získaných dat, porovnání, vyhodnocení a výběr

té nejvhodnější varianty z ekonomického hlediska.
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2 Základní pojmy manažerského rozhodování

2.1 Manažerské rozhodování

Rozhodování neodlučitelně patří mezi nejdůležitější činnosti, které manažeři v rámci

managementu vykonávají. Rozhodování lze chápat jako proces řízení, které provádí manažer

za účelem zvolení té nejvhodnější varianty z minimálně dvou možných. Největší uplatnění

v této oblasti nachází zejména v činnostech plánování, při kterých dochází k plánovacím

procesům, jejichž součástí jsou právě procesy rozhodovací.

Podstata rozhodování se projevuje zvláště u strategických rozhodovacích procesů, kde kvalita

a výsledky rozhodovacích procesů zásadním způsobem ovlivňují prosperitu a funkci těchto

organizací. Kvalita rozhodování má podstatný vliv na dosažení požadovaných cílů. Nekvalitní

rozhodování může být jednou z hlavních příčin podnikatelského neúspěchu. Proto je důležitá

dostatečná informovanost a znalost rozhodovacích procesů.

Význam rozhodování vychází i z rozsahu zdrojů, zejména finančních prostředků, které jsou

s daným rozhodováním vázány a o kterých se zároveň rozhoduje. [1] [3]

2.2. Výchozí stránky rozhodování a jejich odlišnosti

Na rozhodování, resp. rozhodovací procesy, které probíhají na různých úrovních řízení,

můžeme pohlížet ze dvou různých stran. A to na stránku meritorní a formálně – logickou.

2.2.1 Meritorní stránka

Také nazývána obsahovou či věcnou, řeší odlišnosti mezi jednotlivými procesy. Pojednává o

tom, že existují různé typy rozhodovacích procesů mající rozdílný obsah a různé specifické

rysy, které jsou zdroji odlišností těchto procesů. [3]

2.2.2 Formálně – logická stránka

Nazývána zároveň procedurální. Na rozdíl od předchozí stránky zohledňuje fakt, že i přestože

jsou obsahy jednotlivých procesů odlišné, mají určité rysy a vlastnosti, které jsou pro všechny

procesy společné. Společným rysem je například stejný postup řešení, který se nazývá

rámcový postup řešení. Tento postup probíhá od identifikace problému, hledání možné

příčiny, stanovení cílů řešení až po zvolení nejvhodnější varianty k realizaci.

Dalším společným rysem mohou být specifické metody a nástroje procesů, které jsou určené

k rozhodování a mohou být společné pro více rozdílných typů rozhodovacích procesů.
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Obrázek 1 - Spojitost mezi stránkami a teoriemi rozhodování

Zdroj: vlastní zpracování dle [1], 2018

2.3 Teorie rozhodování

Předmětem zkoumání teorie rozhodování jsou již zmiňované rozhodovací procesy a jejich

společné znaky. Časem vznikla řada různých teorií rozhodování. Mezi ty nejzákladnější patři

zejména:

• Teorie užitku – stanovení celkového zhodnocení variant dle většího počtu hodnotících

kritérií.

• Sociálně – psychologické teorie rozhodování – zaměření se na chování subjektů

během procesu.

• Kvantitativně orientované teorie rozhodování – založená na použití matematických

metod. Slouží pro řešení komplikovaných problémů s vysokými riziky a prvky

nejistoty. [1] [2]

Zde uvedené teorie mají většinou normativní nebo deskriptivní charakter. Přičemž normativní

teorie se zabývá vytvářením návodů, jak postupovat při řešení problémů v rozhodování. Mezi

normativní teorie patří i kvantitativně orientované rozhodování.

Zatímco teorie deskriptivní řeší rozhodovací procesy, které již proběhly. Vytváří analýzu

průběhu celého procesu, jeho předností či nedostatků a popisuje chování rozhodovatele a

dalších subjektů v průběhu procesu. Mezi deskriptivní teorie lze zařadit sociálně-

psychologické rozhodování. [1]

V reakci na tyto teorie dochází k rozvoji teorie uznávající omezení racionality a omezení

rozhodování subjektu v organizacích. [1]
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2.4 Rozhodovací proces

Rozhodovacími procesy rozumíme procesy řešení rozhodovacích problémů, u kterých máme

více variant pro jejich vyřešení. V procesu nejvíce záleží na zvolení té nejvhodnější varianty

řešení. Proto je kladem důraz zejména na posuzování jednotlivých variant tzv. proces volby a

výběr rozhodnutí pro určení optimální varianty řešení. Problémy, které mají pouze jedno

možné řešení nejsou rozhodovacími problémy a jejich řešení nelze považovat za rozhodovací

proces, jelikož je zde jen jedna varianta pro rozhodnutí. [1] [3]

Rozhodovací procesy lze členit dle různých aspektů, které na ně mají vliv. Mezi hlavní

aspekty patří:


[…]


podle EN ISO 13788, EN ISO 6946, ČSN 730540 a STN 730540

Teplo 2014 EDU

Název úlohy : Vnější stěna – dřevostavba difúzně otevřená konstrukce
Zpracovatel : Zelinková Kamila
Zakázka :
Datum : 13. 5. 2018

ZADANÁ SKLADBA A OKRAJOVÉ PODMÍNKY :

Typ hodnocené konstrukce : Stěna vnější jednoplášťová
Korekce součinitele prostupu dU : 0.000 W/m2K

Skladba konstrukce (od interiéru) :

Číslo Název D Lambda c Ro Mi Ma

[m] [W/(m.K)] [J/(kg.K)] [kg/m3] [-] [kg/m2]

1 Sádrokarton 0,0150 0,2200 1060,0 750,0 9,0 0.0000
2 Uzavřená vzduc 0,0400 0,2940 1010,0 1,2 0,2 0.0000
3 OSB desky 0,0150 0,1300 1700,0 650,0 50,0 0.0000
4 Isover Fassil 0,3200 0,0370 800,0 50,0 1,0 0.0000
5 Dřevovláknité 0,0220 0,0460 1380,0 230,0 5,0 0.0000
6 Uzavřená vzduc 0,0300 0,1470 1010,0 1,2 0,4 0.0000
7 Dřevovláknité 0,0220 0,0460 1380,0 230,0 5,0 0.0000

Poznámka: D je tloušťka vrstvy, Lambda je návrhová hodnota tepelné vodivosti vrstvy, C je měrná tepelná kapacita

vrstvy, Ro je objemová hmotnost vrstvy, Mi je faktor difúzního odporu vrstvy a Ma je počáteční zabudovaná
vlhkost ve vrstvě.

Číslo Kompletní název vrstvy Interní výpočet tep. vodivosti

1 Sádrokarton ---
2 Uzavřená vzduch. dutina tl. 50 mm
---
3 OSB desky ---
4 Isover Fassil ---
5 Dřevovláknité desky měkké ---
6 Uzavřená vzduch. dutina tl. 25 mm
---
7 Dřevovláknité desky měkké ---

Okrajové podmínky výpočtu :

Tepelný odpor při přestupu tepla v interiéru Rsi : 0.13 m2K/W
dtto pro výpočet vnitřní povrchové teploty Rsi : 0.25 m2K/W
Tepelný odpor při přestupu tepla v exteriéru Rse : 0.04 m2K/W
dtto pro výpočet vnitřní povrchové teploty Rse : 0.04 m2K/W

Návrhová venkovní teplota Te : -13.0 C
Návrhová teplota vnitřního vzduchu Tai : 21.0 C
Návrhová relativní vlhkost venkovního vzduchu RHe : 84.0 %
Návrhová relativní vlhkost vnitřního vzduchu RHi : 60.0 %

VÝSLEDKY VÝPOČTU HODNOCENÉ KONSTRUKCE :
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 Tepelný odpor a součinitel prostupu tepla podle EN ISO 6946:

Tepelný odpor konstrukce R : 10.129 m2K/W

Součinitel prostupu tepla konstrukce U : 0.097 W/m2K

Součinitel prostupu zabudované kce U,kc : 0.12 / 0.15 / 0.20 / 0.30 W/m2K
Uvedené orientační hodnoty platí pro různou kvalitu řešení tep. mostů vyjádřenou přibližnou přirážkou podle
poznámek k čl. B.9.2 v ČSN 730540-4.

Difúzní odpor a tepelně akumulační vlastnosti:

Difuzní odpor konstrukce ZpT : 7.7E+0009 m/s

Teplotní útlum konstrukce Ny* podle EN ISO 13786 : 166.9
Fázový posun teplotního kmitu Psi* podle EN ISO 13786 : 9.6 h

Teplota vnitřního povrchu a teplotní faktor podle ČSN 730540 a EN ISO 13788:

Vnitřní povrchová teplota v návrhových podmínkách Tsi,p : 20.18 C

Teplotní faktor v návrhových podmínkách f,Rsi,p : 0.976

Difúze vodní páry v návrh. podmínkách a bilance vodní páry podle ČSN 730540:
(bez vlivu zabudované vlhkosti a sluneční radiace)

Průběh teplot a částečných tlaků vodní páry v návrhových okrajových podmínkách:

rozhraní: i 1-2 2-3 3-4 4-5 5-6 6-7 e

theta [C]: 20.6 20.3 19.9 19.5 -9.0 -10.6 -11.3 -12.9
p [Pa]: 1491 1368 1360 672 379 278 267 166
p,sat [Pa]: 2421 2387 2322 2268 282 245 231 200

Poznámka: theta je teplota na rozhraní vrstev, p je předpokládaný částečný tlak vodní páry
na rozhraní vrstev a p,sat je částečný tlak nasycené vodní páry na rozhraní vrstev.

Při venkovní návrhové teplotě dochází v konstrukci ke kondenzaci vodní páry.
Kond.zóna Hranice kondenzační zóny Kondenzující množství

číslo levá [m] pravá vodní páry [kg/(m2s)]

1 0.3900 0.3900 9.917E-0008

Roční bilance zkondenzované a vypařené vodní páry:

Množství zkondenzované vodní páry za rok Mc,a: 0.1181 kg/(m2.rok)

Množství vypařitelné vodní páry za rok Mev,a: 9.6066 kg/(m2.rok)

Ke kondenzaci dochází při venkovní teplotě nižší než -5.0 C.

Poznámka: Hodnocení difúze vodní páry bylo provedeno pro předpoklad 1D šíření vodní páry převažující
skladbou konstrukce. Pro konstrukce s výraznými systematickými tepelnými mosty je výsledek výpočtu jen
orientační. Přesnější výsledky lze získat s pomocí 2D analýzy.

STOP, Teplo 2014 EDU

82

Příloha 13 – Rozpočty jednotlivých variant
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