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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Kamila Zelinková
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce patří spíše k jednodušším. Práce je zacílena na hledání vhodného konstrukčního řešení stavby rodinného domu
v závislosti na pořizovacích nákladech a vlastnostech budoucí stavby. Studentka ke splnění zvoleného cíle použila metodu
vícekriteriálního rozhodování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce splňuje zadání a cíle definované v úvodní části.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V teoretické části studentka rozebírá proces rozhodování. Seznamuje s metodikou vícekriteriálního rozhodování. V praktické
části aplikuje tuto metodu při hledání optimálního řešení výstavby dvoupodlažního rodinného domu. Pro rodinný navrhuje
různé varianty konstrukčních systémů. Pro objektivní klasifikaci kritérií použila studentka formu ankety s pěti hodnotiteli.
Volba kritérií nebyla pro daný rozhodovací proces ideálně zvolena.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka pro kritéria cen vypracovala položkové rozpočty jednotlivých variant. Tyto rozpočty jsou zatížené dílčími chybami,
které následně zkreslují konečný výsledek. V problematice, které se studentka v práci věnuje, prokázala dostatečné znalosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má dobrou jazykovou úroveň, je napsána přehledně a srozumitelně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V práci je využíváno a vhodně zpracováno dostatečné množství relevantních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázka 1: Na vícekriteriální hodnocení variant nahlížíme s pohledu investora. Z jakého důvodu jste rozdělila
celkové náklady stavebního objektu na náklady na materiál a náklady na práci při výstavbě? Má toto rozdělení pro
investora nějaký význam?

Otázka 2: Podobnou otázku pokládám i k následujícímu kritériu, které se týká nákladů na zařízení staveniště.
Nemělo by se jednat o náklady na umístění stavby? Opravdu investora zajímají tyto náklady v rozhodovacím
procesu? Může je nějak ovlivnit?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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